[image: Timbrado]

REQUERIMENTO Nº 1412 /2021
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria responsável, se há estudos ou consta cronograma, a capacitação em noções básicas de primeiros socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de estabelecimentos de recreação infantil, no município.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado o excelentíssimo senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto a Secretaria responsável, se há estudos ou consta cronograma, a capacitação em noções básicas de primeiros socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de estabelecimentos de recreação infantil, no município.
Justificativa: -
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -
 O ensino de primeiros socorros garante uma maior segurança em situações de emergência, sendo o ideal que toda a população escolar tenha conhecimentos do tema, uma vez que este ambiente é propício a acidentes.
O conteúdo dos cursos de primeiros socorros básicos, deverão ser ministrados condizente com a natureza e a faixa etária do público atendido nos estabelecimentos de ensino ou de recreação.

[image: Timbrado]
[image: ]

[bookmark: _GoBack]Observando a matéria em questão, e pela sua importância peço aos nobres pares que vote a favor dessa propositura.

[image: ]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de setembro de 2021.
.
Denis Lucas de Oliveira

image1.jpeg
—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - ‘www.camaraitapevi.sp.gov.br
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 ° +55 11 4141-4472 ° HBEEOE camaraitapevi

image2.png

image3.png
Republicanos’ho

REQUERIMENTO Nº 1412 /2021

REQUEIRO

à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado o excelent

íssimo senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,

junto a Secretaria responsável, s

e há estudos ou consta cronograma, a capacitação em noções

básicas de primeiros socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino

públicos e privados d

e educação básica e de estabelecimentos de recreação infantil, no

município.

Justificativa

:

-

Senhor Presidente:

-

Senhoras e Senhores Vereadores:

-

O

ensino de primeiros socorros garante uma maior segurança em situações de

emergência, sendo o ideal que

toda a população escolar tenha conhecimentos do tema,

uma vez que este ambiente é propício a acidentes.

O conteúdo dos cursos de primeiros socorros básicos, deverão ser ministrados condizente

com a natureza e a faixa etária do público atendido nos estabel

ecimentos de ensino ou de

recreação.

Súmula

: Requeiro ao Governo Municipal, na

pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria

responsável, s

e há estudos ou consta

cronograma, a capacitação em noções básicas

de primeiros socorros de professores e

funcionários de estabelecimentos de ensino

públicos e privados de educação básica e de

estabelecimentos de recreação infantil, no

município.

        REQUERIMENTO Nº 1412 /2021               REQUEIRO  à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental  vigente, que seja oficiado o excelent íssimo senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,  junto a Secretaria responsável, s e há estudos ou consta cronograma, a capacitação em noções  básicas de primeiros socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino  públicos e privados d e educação básica e de estabelecimentos de recreação infantil, no  município.   Justificativa :  -   Senhor Presidente:  -   Senhoras e Senhores Vereadores:  -         O   ensino de primeiros socorros garante uma maior segurança em situações de  emergência, sendo o ideal que   toda a população escolar tenha conhecimentos do tema,  uma vez que este ambiente é propício a acidentes.   O conteúdo dos cursos de primeiros socorros básicos, deverão ser ministrados condizente  com a natureza e a faixa etária do público atendido nos estabel ecimentos de ensino ou de  recreação.

Súmula : Requeiro ao Governo Municipal, na  pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria  responsável, s e há estudos ou consta  cronograma, a capacitação em noções básicas  de primeiros socorros de professores e  funcionários de estabelecimentos de ensino  públicos e privados de educação básica e de  estabelecimentos de recreação infantil, no  município.